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ALBERT EINSTEIN

No tiene caso preocuparse por
el futuro…

De todas maneras sucederá
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Una de los grandes problemas que enfrentamos en la
actualidad es cómo ajustar nuestra manera de pensar
para enfrentar los retos de un mundo que es
crecientemente complejo, sujeto a un rápido cambio e
impredecible. Debemos re‐pensar nuestra manera de
organizar el conocimiento
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 Made in The 
Netherlands

 With ingredients from
Morocco.

 Distributed by a 
Chinese company

 For sale in Delhi.
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Employment Composition (simple cross country average by type of occupation
(2000‐2012)

0

10

20

30

40

50

60

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
10

2
0
11

2
0
12

S
h
a
re
 in
 t
o
ta
l e

m
p
lo
y
m
e
n
t 
(%

)

OECD countries

Non‐routine cognitive or inter‐personal

Routine cognitive or manual

Non‐routine manual

0

10

20

30

40

50

60

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
10

2
0
11

S
h
a
re
 in
 t
o
ta
l e

m
p
lo
y
m
e
n
t 
(%

)

Developing countries

Non‐routine cognitive or inter‐personal

Routine cognitive or manual

Non‐routine manualSource: WDR 2016 team, based on ILO KILM data. Skills classification

Source:WDR 2016 team, based on ILO KILM data. Skills classification followsAutor (2014).



Francisco Marmolejo
fmarmolejo@worldbank.org
Twitter: @fmarmole

3/27/2018

9http://www.worldbank.org/en/topic/tertiaryeducation

More than ever more people are 
having access to higher education …
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Fuente: Banco Mundial (2016) . NiNis en América 
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Source: World Bank World Development Report 2015

Source: World Bank. World Development Report. 2015

Decreasing >5 %

Increasing > 40 %
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Ostana, Italy in theWashington Post

February 1, 2016
https://www.washingtonpost.com/news/worldviews/wp/2016/02/01/for-the-first-time-in-28-years-a-baby-has-been-
born-in-this-italian-town/



Francisco Marmolejo
fmarmolejo@worldbank.org
Twitter: @fmarmole

3/27/2018

14http://www.worldbank.org/en/topic/tertiaryeducation

From 2015‐2050, the total 
population in most of Europe 

will decrease by 5 % while most 
of Africa will grow by more 

than 40 % (World Bank, 2015). 

By 2030, 42 % of the 
youth globally will live 

in Africa

Currently more than 70 percent of youth in 
Africa live on less than 2 U.S. dollars per day

Email: fmarmolejo@worldbank.org

@FJ_Marmolejo

@newseducacion
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 Science will continue to surprise us with what it 
discovers and creates; then it will astound us by 
devising new methods to surprises us. At the core of 
science's self‐modification is technology. New tools 
enable new structures of knowledge and new ways of 
discovery. The achievement of science is to know new 
things; the evolution of science is to know them in 
new ways. What evolves is less the body of what we 
know and more the nature of our knowing.

Kevin Kelly
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Etapa en el desarrollo del conocimiento en la 
que se está logrando una convergencia viable y 

factible de tecnologías digitales, físicas y 
biológicas

"Estamos al borde de una revolución 
tecnológica que modificará fundamentalmente 
la forma en que vivimos, trabajamos y nos 
relacionamos. En su escala, alcance y 
complejidad, la transformación será distinta a 
cualquier cosa que el género humano haya 
experimentado antes“.

Klaus Schwab, autor del libro "La 
4ª. Revolución Industrial"
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No es un nuevo desarrollo 
tecnológico, sino 

el encuentro de esos 
desarrollos. 

No se define por un conjunto 
de tecnologías emergentes en 

sí mismas, sino por la 
transición hacia nuevos 

sistemas construidos sobre la 
infraestructura de la 
revolución digital.

Ritmo sin precedentes en 
cuanto a su velocidad, alcance 
e impacto en los sistemas.

Las empresas y 
organizacions

podrán crear redes 
inteligentes auto‐
controlables, a lo 
largo de toda la 
cadena de valor.

Una versión a escala 
industrial de esta revolución 
podría agregar US$14,2 
billones a la economía 

mundial en los próximos 15 
años.

Podría acabar con cinco 
millones de puestos de 

trabajo en los 15 países más 
industrializados del mundo

Tiene el potencial de elevar 
los niveles de ingreso 

globales y mejorar la calidad 
de vida de poblaciones 

enteras, pero el proceso de 
transformación sólo 

beneficiará a quienes sean 
capaces de innovar y 

adaptarse.

Se sospecha que no hará sino 
aumentar la desigualdad en 

el reparto del ingreso y 
traerá consigo toda clase de 

dilemas de seguridad 
geopolítica.
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…rising 12 % a year

@fmarmole
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The Da Vinci Surgical Robot at Amrita Hospital has completed 
over 780 surgeries in multiple specialties in just 2 years

DTs

Realidad
virtual y 

aumentada

Digital 
Literacy

Inteligencia
Artificial

Gaming

Unbundling

Adaptive 
learning
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Challenging the 
traditional assumption of 
what is higher education 
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Cultura 
de la 
evidencia
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Eficientización de 
curriculum hacia:

Vinculación con 
niveles previos de 

la educación:

Lateralidad de la 
oferta curricular

• Enfoque centrado en 
aprendizaje 

• Programa de educación general 
(25 % en promedio)

• Flexibilidad

• Reconocimiento de Cursos de 
Honor

• “Adopción” de Escuelas 
Preparatorias

• Grados intermedios

• Concentración principal y 
secundaria

• Certificación de competencias
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72 % of 
educators

58 % of 
employers

NO

SI

Source: Mourshed, Farrell, y Barton (2012), Education to Employment: Designing a System that Works.

Hypothesis : the labor market is demanding a 
combination of skills different to the ones that are 

being provided by the educational system
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Source: The Institute for the Future. 
British Council (2017). 10 trends Transformative changes in higher education 
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Una nueva forma de medir el 
aprendizaje

El aprendizaje fuera del salón de clases
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Acercando a los empleadores a las aulas

Reconociendo que no sólo se aprende en las 
aulas y frente a los profesores
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Enfatizando el aprendizaje asincrónico y 
con apoyo de la tecnología

Estimulando la sensibilidad de los 
estudiantes con su entorno
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Más internacionales
pero más

conectadas con la 
comunidad local

Más flexibles

Más innovadoras

Más
emprendedoras

Con menor 
aversión al cambio

Mas colaborativas
(hacia adentro y 
hacia afuera)
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Para innovar se require 
pensar (y actuar) mas allá de 

lo convencional
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…un papel mas estratégico y de capitalización de 
coyuntura.

…un recurso más efectivo para el logro de fines 
sustantivos

…una mejor articulación de la idea de que la 
Universidad efectivamente contribuye al desarrollo
regional

…una cultura de resultados basados en evidencia
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In the 21st century, we’re facing a massive change in the 
technologies and types of jobs available…We can’t be 

certain that both productivity and employment will rise.

We, as a society, need to make the commitment to guide 
our technologies responsibly and to capitalize on the 

prosperity we are creating, just as those who came before 
us did. That way we will ensure that AI technology creates 

opportunity for all, not just for a lucky few

Stephane Kasriel



Francisco Marmolejo
fmarmolejo@worldbank.org
Twitter: @fmarmole

3/27/2018

38http://www.worldbank.org/en/topic/tertiaryeducation

…But national level changes 
are not sufficient…

… Higher Education Institutions 
need to embrace the change 
themselves.



Francisco Marmolejo
fmarmolejo@worldbank.org
Twitter: @fmarmole

3/27/2018

39http://www.worldbank.org/en/topic/tertiaryeducation

Continuing doing the 
same, but waiting 
different results
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@fmarmole Email: fmarmolejo@worldbank.org
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Email: fmarmolejo@worldbank.org

@FJ_Marmolejo

@newseducacion
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Rubén Darío
Testamentos del literato
14 de febrero de 1914

“ Lo que nos desconcierta en 
nuestros tiempos es que el futuro ya 

no es lo que solía ser ”

Paul Valéry

Una nota final
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Francisco Marmolejo
Lead Education Specialist, India

The World Bank
Tel. +91‐11‐41479384

Email: fmarmolejo@worldbank.org
http://www.worldbank.org/education/tertiary

@fmarmole


